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Úvod

Nedemokratický režim v Československu období let 1948-1989 představuje pro

současnou politickou vědu významný subjekt výzkumu. Především v otázkách jeho

mocenských aspektů, proměn v čase, jeho politik (ve všech třech dimenzích – policy,

politics, polity) a v neposlední řadě i faktorů vedoucích k jeho zhroucení, včetně

zhroucení samého a následného přechodu k demokracii. Podobně jako v ostatních

státech Východního bloku, došlo i v Československu po bouřlivých událostech

listopadu a prosince 1989 k demokratické tranzici. Nové období politických dějin však

s sebou, kromě mnohých práv a svobod, přineslo i četné problémy a nastolilo nová

témata. Jedním z nich se stala otázka interpretace nedávné minulosti, která záhy

vyvolala spor o komunistickou minulost, který sehrál v prvních letech existence

demokratického státu významnou úlohu zejména v tematickém etablování politických

stran. Jinými slovy, česká politika počátku devadesátých let byla charakteristická třemi

hlavními tématy (ve smyslu issues) – ekonomickou transformací, otázkou česko-

slovenského státoprávního uspořádání a sporem o intepretaci komunistické minulosti.

Po bezmála dvaceti letech od zániku československého státu a ekonomické

transformaci zůstává i nadále spor o komunistickou minulost aktuálním tématem

štěpícím českou politiku i společnost. Vyjádření potřeby vyrovnání s minulostí se často

objevuje ve veřejném diskurzu. Z nejnovějších událostí (květen 2013) potvrzení teze o

aktuálnosti tohoto sporu dokazuje konflikt vzniklý v souvislosti s děním v Ústavu pro

studium totalitních režimů, dotýkající se otázky personálního obsazení úřadu a způsobu

nakládání s archiváliemi komunistického režimu.

V polistopadové éře došlo k několika významným pokusům o definitivní

vyřešení sporu o komunistickou minulost a její interpretaci. Nejvýraznějším obdobím

byl v tomto směru počátek devadesátých let minulého století, z něhož pochází Zákon o

soudní rehabilitaci č. 119/1990 Sb., Zákon č. 403/1990 Sb. o zmírnění následku

majetkových křivd (tzv. zákon o restitucích) a rovněž Zákon o mimosoudních

rehabilitacích č. 87/1991 Sb., oba Lustrační zákony č. 451/1991 Sb. (tzv. velký) a č.

279/1992 Sb. (tzv. malý), a Zákon č. 198/1993 Sb. o protiprávnosti komunistického

režimu a odporu proti němu. Snaha o zákonné vyřešení sporu o komunistickou minulost

po bezprostředním zhroucení komunistického režimu může být patrná již z počtu

předložených norem, které danou problematiku upravují.
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Po roce 2000 obdobné snahy vyústily ve schválení dvou zákonů, jimiž jsou

Zákon č. 181/2007 Sb. o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu

bezpečnostních složek a Zákon č. 262/2011 Sb. o účastnících odboje a odporu proti

komunismu. Společným znakem všech uvedených norem je jejich aspirace určitým

způsobem vyřešit minulost – nápravou minulých křivd (rehabilitace, restituce), sociální

exkluzí osob spojených s minulostí (lustrace), morálním odsouzením (protiprávnost

režimu), zřízením výzkumné instituce (ÚSTR a ABS) a uznáním legitimity odpůrců

režimu (odboj a odpor). Debata, vyvolaná přijímáním posledně jmenovaného zákona, je

jasným důkazem toho, že otázka odboje a odporu proti komunistickému režimu zůstává

i dnes pro politický diskurz nanejvýš kruciální.

Předmětem výzkumu bakalářské práce je fenomén sporu o třetí odboj přítomný

v současném českém politickém diskurzu. Jedná se o téma, jemuž dosud spíše nebyla

věnována patřičná pozornost, ačkoliv by si ji zasloužilo. V práci je kladen důraz jak na

analýzu návrhu zákona č. 262/2011 Sb., tak především na aktéry a způsoby jejich

argumentace, čímž má být přispěno k objasnění podstaty sporu o třetí odboj. Tohoto cíle

se bakalářská práce snaží dosáhnout zodpovězením výzkumné otázky: „Co je třetí odboj

a jakých charakteristik nabývá v argumentaci jeho obhájců (diskurz konstrukce třetího

odboje) a argumentaci jeho odpůrců (diskurz dekonstrukce třetího odboje) v politické

debatě vzniklé v souvislosti s přijímáním zákona č. 262/2011 Sb. o protikomunistickém

odboji a odporu proti komunismu?“ Tato práce má být kritickou analýzou nabízející

vhled do problematiky, která i po uplynutí více než dvou desetiletí zůstává jedním

z nosných témat české politiky.

První kapitola pojednává o metodologické rozvaze a vysvětlení zvolené

výzkumné metody. Prostor je zde rovněž věnován představení hlavních teorií studia

fenoménu opozice v nedemokratickém režimu. Ve druhé kapitole je představeno shrnutí

dosavadního stavu poznání zhodnocením relevantní literatury, hlavních diskusí a rozdílů

mezi aktéry protikomunistické rezistence, což má přispět k porozumění značné diverzitě

aktérů rezistence. Třetí kapitola předkládá analýzu obsahu návrhu zákona č. 262/2011

Sb. spolu s vymezením rámce jeho projednávání. Poslední kapitola je věnována

podrobné analýze hlavních argumentačních linií aktérů sporu o třetí odboj.
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1. Vymezení metodologie a hlavních teoretických přístupů

Předmětem této kapitoly je představení zvolené výzkumné metody a hlavních

teoretických přístupů zaměřených na zkoumání opozice v nedemokratických režimech.

Vzhledem ke specifické povaze subjektu výzkumu byl zvolen analytický interpretativní

přístup, který je vhodný především proto, že prameny, jimiž je v tomto případě široká

škála textů tematicky souvisejících s problematikou třetího odboje, nepovažuje za

přesný odraz sociální reality. Tento předpoklad je fundamentem kritické perspektivy,

jejíž optikou je subjekt výzkumu nahlížen.

1.1 Kritická diskurzivní analýza

Pro výzkum a zpracování tématu bakalářské práce byla zvolena metoda kritické

diskurzivní analýzy (dále v textu jako KDA) spočívající v „detailním rozboru výchozích

významových struktur, zdrojů přesvědčivosti a základních odkazů.“1 V rámci širšího

metodologického proudu diskurzivní analýzy se jedná o dílčí subdisciplínu, za níž

považujeme přístup založený Normanem Faircloughem, tzn., že chápeme KDA jako

specifickou vědeckou metodu, jíž je Fairclough autorem.2 (srov. VAŠÁT, Petr: 2009)

Norman Fairclough vymezuje KDA jako „analýzu dialektického vztahu mezi diskurzem

a ostatními částmi společenské praxe.“3 Společenskou praxí je myšlena „relativně

stabilizovaná forma společenské aktivity… Každá praxe je spojením různorodých

společenských prvků uvnitř relativně stabilního útvaru, zahrnující diskurz.“4 Diskurz se

ve Faircloughově pojetí projevuje ve třech směrech společenské praxe5:

1. Součást společenské aktivity v rámci praxe – na způsob užívání jazyka mají

vliv faktory jako je například zaměstnání, které aktér vykonává.

2. Znázorňování – aktéři znázorňují ostatní praktiky stejně tak jako znázorňují

reflexi své vlastní praxe.

1 Viz rukopis článku Ondřeje Slačálka Léčba nemoci a splácení dluhu: KSČM a ÚSTR v diskurzu
českého antikomunismu.
2 Petr Vašát dále rozděluje KDA na dva proudy. Prvním z nich je Faircloughova metoda a druhý chápe
KDA jako širší hnutí sdružující několik rozdílných přístupů: francouzskou strukturální diskurzivní
analýzu, kritickou lingvistiku, sociální sémiotiku, KDA N. Fairclougha, socio-kognitivní analýzu,
diskurzivní historickou analýzu, analýzu čtení a tzv. duisburskou školu.
3 FAIRCLOUGH, Norman: Analysing Discourse: Textual Analysis for Social Research. s. 205
4 Tamtéž, s. 205.
5 Tamtéž, s. 206
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3. Utváření identit – identita (např. politického vůdce) je zčásti utvářena

diskurzivně.

Diskurz jakožto nedílná součást společenské aktivity utváří žánry. „Žánry jsou

nejrůznější způsoby jednání, utváření společenského života, projevující se sémiotickým

způsobem.“6 V této práci je proto v souladu s metodou Faircloughovy KDA kladen

důraz zejména na kritickou analýzu textu a použitého jazyka, argumentačních postupů a

užívání jazykových figur u aktérů sporu o třetí odboj, tvořících jednotlivé žánry.

Metodologicky tedy vycházíme primárně z Faircloughova pojetí KDA, které


[…]


sociální exkluze a věznění osob na základě vykonstruovaného procesu, jimž nebyla

prokázána aktivní odbojová činnost.

Z předložené analýzy je možné se domnívat, že spor o třetí odboj byl definitivně

ukončen 17. listopadu 2011, tedy v den, kdy zákon č. 262/2011 Sb. vešel v platnost. I

přes zdání definitivního vyřešení problému sporu o třetí odboj skrze zákon č. 262/2011

Sb. však v české společnosti i v politice nadále přetrvává výrazná neshoda nad otázkou

jeho vymezení a legálního uznání. Jedná se o rozpor přítomný v širším diskurzu sporu o

komunistickou minulost a její interpretaci, jenž tak zůstává i nadále nevyřešen. Jestliže

přetrvává spor o interpretaci komunistické minulosti, bude nutně pokračovat i spor o

třetí odboj, který je jeho nedílnou součástí.

156 Viz příloha č. 4.
157 Viz příloha č. 5.
158 Viz přílohy č. 2 a 3.
159 Viz příloha č. 6.
160 Viz příloha č. 7.
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Přílohy

Stát / Období
na jaře

1945

v roce

1948

Rumunsko cca 2 000 940 000

Bulharsko cca 1000 500 000

Maďarsko několik set 900 000

Polsko cca 20 000 1 370 000

Československo cca 30 000 2 000 000

Počty členů komunistických (či podobných) stran v zemích středovýchodní Evropy a jejich vývoj

v letech 1945-1948.

případy dané k soudu z toho odsouzeno

rok skupin / osob jednotlivci
celkem

osob

ze skupin /

osob
jednotlivci celkem osob

1948 414 / 2430 679 3109 172 / 1020 128 1148

1949 1179 / 9193 2551 11744 589 / 4009 465 4474

1950 695 / 5375 847 6222 636 / 4619 649 5268

1951 472 / 3359 487 3845 458 / 3047 441 3488

1952 497 / 3153 383 3536 461 / 2891 338 3229

1953 435 / 2581 498 3079 424 / 2423 401 2824

1954 441 / 2534 520 3054 430 / 2350 462 2812

Počet odsouzených osob za „protistátní činnost“ v letech 1948-1954.

případy dané k soudu z toho odsouzeno

rok skupin /

osob

jednotlivci celkem

osob

ze skupin /

osob

jednotlivci celkem

osob

1948 až

1954

4133 /

20625
5965 34590 3170 / 20359 2884 23243

Počet odsouzených osob za „protistátní činnost“ v letech 1948-1954 v souhrnu.
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Graf vývoje počtu podaných žádostí o uznání protikomunistického odboje a odporu proti

komunismu podle zákona č. 262/2011 Sb. za období prvního roku jeho platnosti.

Období Počet Podíl

před 1948 3 1,30%

1948 - 49 74 33,20%

50. léta 125 56,10%

60. léta 4 1,80%

70. léta 24 10,80%

80. léta 30 13,50%

Celkem 223

Statistika oceněných žadatelů dle období odbojové činnosti.

Pozn.:U některých žadatelů odbojová činnost probíhala mezi několika obdobími.
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Ustanovení Počet Podíl Specifikace

§ 3 odst. 1 55 24,70%
Spolupráce se zpravodajskou službou dem. státu,

převaděčství, agent-chodci, sabotáže

§ 3 odst. 2 a) 97 43,50%
Autorství a rozšiřování protikomunistických letáků,

ilegálních časopisů, event. samizdatu

§ 3 odst. 2 b) 26 11,70% Organizace demonstrací, publicistika

§ 3 odst. 2 c) 5 2,20%
Činnost v exilu, např. spolupráce s Rádiem

Svobodná Evropa

§ 3 odst. 3 164 73,50% Aktivní působení v odbojové skupině

§ 3 odst. 4 12 5,40%
Kritika režimu na veřejnosti, pokud byl za to

dotyčný vězněn

§ 3 odst. 5 3 1,30%

Významná činnost proti komunismu před únorem

1948, např. informace o zrůdnosti komunismu v

SSSR, v daném případě se jednalo o politiky

demokratických stran

Válečný veterán 29 13% Přiznává se za § 3 odst. 1 žijícím občanům ČR

Celkem 223

Statistika schválených žádostí.

Pozn.: U některých žadatelů se zohledňovalo více druhů odbojové činnosti, proto byla žádost

posuzována podle několika paragrafů.
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Důvod Počet Podíl Specifikace

Opuštění

republiky
122 29%

Zpravidla byl chycen při pokusu o opuštění republiky,

aniž by přitom plnil nějaký úkol v rámci odboje

Oběť 61 14,50%
Věznění po vykonstruovaném procesu z politických či

třídních důvodů, aktivní činnost neprokázána

Pracovní

perzekuce
98 23,30%

Propuštění ze zaměstnání, nebo vyhazov ze školy – za

veřejné postoje zákon předpokládá formu perzekuce ve

formě omezení osobní svobody

VIII. 68 59 14%
Jedná se o čistky v armádě a v jiných profesích v rámci

normalizace

Výtržník 20 4,80%
Zpravidla pod vlivem alkoholu ničení veřejného majetku,

zpěv hanlivých písní

Zemědělec 42 10%
Perzekuce zemědělců, pro uznání je potřeba, aby veřejně

vystupovali či burcovali ostatní zemědělce

Náboženské 28 6,70%
Perzekuce z důvodu vyznání: odmítání vojny či šíření

náboženské literatury, přičemž nešlo o kritiku režimu

Kriminální 8 1,90%
Krádeže, loupeže, podvody bez protikomunistického

motivu

Jiné 66 15,70% Nelze zařadit do jednotné kategorie

Překážky 51 12,10% Zejména členství v KSČ, spolupráce s StB

Celkem 421

Statistika zamítnutých žádostí.
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Osvědčení účastníka protikomunistického odboje a odporu proti komunismu podle znění zák.

262/2011 Sb.