Posudek školitele na práci Štěpána Konopáska Spor o třetí odboj

Kolega Konopásek si vybral pro svou bakalářskou práci aktuální téma debat o třetím odboji.

Spory týkající se zákona o odboji a odporu proti komunistickému režimu autor rekonstruuje

s využitím některých prvků kritické diskursivní analýzy. Je třeba hned na úvod říci, že autor

ve své práci v zásadě uspěl – jakkoli se jeho původní ambice zdály být snad až neodpovídající

danému stupni studia, napsal nakonec práci, která uspokojivě rekonstruuje jednotlivé

polemické diskurzy a jejich vnitřní logiku.

Práce přehledně analyzuje hlavní zdroje přesvědčivosti argumentace stoupenců zákona o

třetím odboji i jejich odpůrců. Všímá si zásadního paradoxu celé debaty: levice je navázána na

jazyk pozitivního práva a delegitimizaci násilního odporu, pravice argumentuje přirozeným

právem a obhajuje revoluční násilí. S odkazem na F. Mayer ukazuje, že toto rozdělení je pro

debatu o odporu proti minulému režimu konstantou už od devadesátých let.

Jistým pozůstatkem po původní ambici o zpracování tématu „třetího odboje“ nejen z hlediska

aktuálního sporu, ale i z hlediska analýzy původního historického fenoménu je jistá

podvojnost teoretického a metodologického úvodu. Zatímco v metodologickém úvodu autor

shrnuje kritickou diskursivní analýzu, v teoretické části ne zcela kompatibilně uvádí do

různých typologií opozic a do historické literatury k odboji, aniž by přitom následně na tyto

zdroje adekvátně navazoval. To vytváří jistý problém z hlediska struktury práce; teoretická i

metodologická část navíc mají sklon k určité míře povrchnosti.

Samotná analýza je přehledná a přesvědčivá. Je možná trochu škoda, že autor nevykračuje dál

a neanalyzuje některé prvky, které mu jeho analýza naznačila, v dalších souvislostech (např.

téma hrdinství a násilí). Je ovšem třeba dodat, že vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou

práci, by se možná jednalo o příliš ambiciózní krok.

Práce splňuje nároky kladené na tento typ prací a zcela jistě si zaslouží být obhájena, osobně

doporučuji známku velmi dobře.
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